
COMUNE DI CINISI 
Citta’ Metropolitana di Palermo 

Settore Suap ed Attività Produttive  
Ordinanza n.47 del 22.05.2020 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente a scopo precauzionale per mitigare 
il rischio di diffusione “Coronavirus” Codiv-19. Proroga ordinanza di chiusura 
mercato fino al 09 giugno 2020 

 

IL SINDACO 

 

Visto: 

-le disposizioni in materia di contenimento del rischio di diffusione del 

Coronavirus(Covid19), emanate in particolare dal Ministero della Salute; 

 

-il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia d i  

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

- il Decreto del Ministro dello sviluppo economico 25 marzo 2020, pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale n. 80 del 26 marzo 2020, con cui è stato modificato l’elenco dei codici di 

cui all’allegato 1 del decreto del Presidente del consiglio dei ministri 22 marzo2020; 

 
-il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza da CODIV-19”; 
 

- il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID –19”; 
 

- il Decreto Legge 16 maggio 2020 n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID –19”; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Aprile 2020; 

- il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 26 Aprile 2020 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 che richiama, come 

contenuto del proprio allegato 17, le linee di indirizzo per la riapertura delle attività 

economiche, produttive e ricreative approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie 

autonome del 16 maggio 2020 e recepite dallo Stato per tutto il territorio nazionale 

-Rilevato che il decreto legge 16.5.2020, n. 33, consente, al comma 14 dell’art. 1, lo 

svolgimento di tutte le attività economiche, produttive e sociali “nel rispetto dei contenuti di 

protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di 

riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e 

delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida 

nazionali”; 



 

-Vista l'Ordinanza n. 21 del 17 Maggio 2020 del Presidente della Giunta  della Regione 

Siciliana, che ammette dal 18 maggio 2020, lo svolgimento di tutte le attività economiche 

produttive, nel rispetto delle linee guida approvate dalla Conferenza delle Regioni il 16 

maggio 2020 e riprodotte nell’allegato 1) della citata ordinanza ; 

-Verificato,con il Comando Polizia Municipale e l’Ufficio SUAP, che nelle linee di indirizzo 

per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative approvate dalla Conferenza 

delle Regioni il 16 maggio 2020 e riprodotte nell’allegato 1) dell'ordinanza regionale n.21 del 

17 maggio 2020 sono state specificamente indicate in corrispondenza dell'attività di 

commercio al dettaglio su aree pubbliche (mercati, fiere e mercatini degli hobbisti) una serie 

di misure  che devono essere messe in atto sia da parte dei Comuni  che da parte dei titolari 

dei posteggi; 

 

-Vista la propria precedente Ordinanza Sindacale n.   23   del 09.03.2020  con la quale era stata 

disposta la chiusura  del mercato settimanale ; 

 

-Constatato che,  nell’area  dove  attualmente viene  svolto  il mercato , proprio per la 

particolare  conformazione,  non  sussistono le condizioni atte ad assicurare il rispetto della 

distanza di sicurezza interpersonale prevista dalla norma   nonchè  le disposizioni  di prevenzione 

indicate nella suddetto allegato 1) 

 
-Ritenuto, pertanto, al fine di predisporre  un piano di sicurezza  idoneo ed efficace per 

mitigare il rischio di eventuale diffusione dell’epidemia di Covid 19, assicurando così il 

rispetto dei punti 1,4,5 6,7 lett.c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020, di 

rinviare, per le motivazione su dette, l’apertura del mercato settimanale; 
 

-Visto l’art. 50, comma 5 del T.U.E.l. (D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.) come applicabile nella 

Regione Siciliana 

ORDINA 
 

La proroga dell’ordinanza sindacale  n. 23 del 09.03.2020 di  chiusura del mercato fino al 

09 Giugno 2020, salve ulteriori proroghe 

 

 

 

D I S P O N E 

 

1. la trasmissione ai mercatari per il tramite del SUAP e del Comando di Polizia 

Municipale; 

2. La pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di 

Cinisi 

 

               IL SINDACO 

       f.to Avv. Gianni Palazzolo 

 

 


